«Морко ола  сынан илем»

муниципальный      образованийын

администрацийже

	[image: image1.jpg]

	 Администрация

муниципального

образования

«Городское поселение

Морки»

№ 62                                                                                  от «12» февраля 2016 года
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений в схему теплоснабжения муниципального образования «Городское поселение Морки» на 2013 – 2027 г.
Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Федерального закона от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении»  постановляю:
1. Утвердить изменения в схему теплоснабжения муниципального образования «Городское поселение Морки» на 2013-2027 года (Приложение № 1).
2. Рекомендовать теплоснабжающим организациям разработать инвестиционные программы в сфере теплоснабжения МО «Городское поселение Морки».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Матвеева В. А.
Глава администрации МО

«Городское поселение Морки»                                                            В. А. Борисов
Утверждено
Постановлением главы администрации                     МО «Городское поселение Морки»

 от 12 февраля 2016 г. № 62

4. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации объектов системы централизованного теплоснабжения.

По состоянию на декабрь 2015 г. на отопительных котельных п.Морки эксплуатируется 33 котла различных конструкций и марок, из них ООО «Марикоммунэнерго» –  27 котлов, ООО «ТЭС» – 6 котлов.
В результате продолжительной эксплуатации фактическая располагаемая тепловая мощность основного оборудования (котлов) ниже паспортной в среднем на 10-20%, что указывает на значительный физический износ котельного оборудования.
В настоящем разделе предлагаются следующие мероприятия по реконструкции и модернизации системы централизованного теплоснабжения:

1. Замена, восстановление изношенной тепловой изоляции на участках тепловых сетей.
Для целей снижения потерь тепловой энергии через изоляционные конструкции тепловых сетей при передаче тепловой энергии необходимо проведение мероприятий по замене тепловой изоляции с применением современных материалов. Требуется замена тепловой изоляции на участках тепловых сетей в объеме 2589,73 тыс. руб. (в ценах 2015 г). В качестве изоляционного слоя рекомендуется использование скорлуп ППУ в виде полуцилиндров. Общая протяженность участков различных диаметров (от Ду 100 мм до Ду 300 мм), подлежащих модернизации, составляет 3633 м. В результате проведения мероприятий ожидается уменьшение потерь тепловой энергии при передаче с 3937,1 Гкал/год до 3669,5 Гкал/год.

2. Реконструкция или модернизация существующих объектов системы централизованного теплоснабжения, за исключением тепловых сетей.
Мероприятия включают в себя замену основного и вспомогательного оборудования котельных в связи с большим сроком эксплуатации и значительным износом:

1. реконструкция котельной №1102 п.Морки с заменой шести существующих котлов Е 1/9 на более энергоэффективные под подключенную нагрузку;
2. реконструкция кот. №1103 п.Морки с заменой двух существующих котлов КСВ-1,86Г на более энергоэффективные под подключенную нагрузку;
3. реконструкция кот. №1104 п.Морки с заменой трех существующих котлов НР-18 на более энергоэффективные под подключенную нагрузку;
4. реконструкция кот. №1105 п.Морки с заменой двух существующих котлов НР-19 и двух котлов КСВ-0,7 на более энергоэффективные под подключенную нагрузку.
Данные мероприятия  в результате замены изношенного и морально устаревшего оборудования снизят эксплуатационные расходы на проведение капитального и текущего ремонта оборудования, потребление электрической энергии, природного газа и обеспечат надежное и бесперебойное снабжение коммунально-бытовых потребителей тепловой энергией. Ориентировочная потребность в финансовых средствах на проведение реконструкции котельных составляет 15181,20 тыс. руб ( в ценах 2015 г.).
Для повышения энергетической эффективности работы объектов теплоснабжения на период 2017–2021 гг. планируется проведение мероприятий по автоматизации котельных: №1102 п.Морки, №1104 п.Морки, №1103 п.Морки. В результате проведения данных мероприятий ожидается снижение затрат на оплату труда рабочего персонала, повышения надежности и экономичности работы оборудования с последующим снижением затрат на ТЭР. Ориентировочная потребность в финансовых средствах на проведение автоматизации котельных составляет 2589,93 тыс. руб (в ценах 2015 г.)
Для достижения целей и задач схемы теплоснабжения п.Морки теплоснабжающим организациям рекомендуется разработка инвестиционных программ. При разработке инвестиционных программ необходимо руководствоваться следующими целями:

· обеспечение надежного и бесперебойного снабжения коммунально-бытовых потребителей тепловой энергией;
· повышение качества услуг по горячему водоснабжению коммунально-бытовых потребителей;
· уменьшение потерь тепловой энергии через изоляционные конструкции тепловых сетей по средствам применения современных изоляционных материалов, восстановление поврежденной (изношенной) изоляции с применением современных материалов;

· повышение энергетической и экономической эффективности работы оборудования, с целью снижение затрат на производство и передачу тепловой энергии;
· замена морально устаревшего оборудования на современное, отвечающее современным требованиям надежности, безопасности, экономичности и экологической безопасности;
· автоматизация котельных с целью снижения эксплуатационных затрат;
· снижение уровня износа основных фондов предприятия (котельных и тепловых сетей);